Universidade Federal Rural da Amazônia
Instituto da Saúde e Produção Animal

Edital 03/2023 - Edital Apoio à Vivência de ensino na prática

RESULTADO

O Instituto da Saúde e Produção Animal (ISPA) da Universidade Federal Rural da Amazônia (UFRA) torna público à comunidade acadêmica o resultado do edital 03/2023.

3.3.1. Faixa Medicina veterinária - destinada a projetos de Apoio à Vivência de ensino na prática do curso de Medicina Veterinária

PROPONENTE/
COORDENADOR PROPOSTA DE TRABALHO VALOR SITUAÇÃO

Rinaldo Batista Viana
PROGRAMA DE TREINAMENTO EM MANEJO SANITÁRIO E REPRODUTIVO
DE BUBALINOS DO BIOTÉRIO UNIDADE DE BUBALINOCULTURA LEITEIRA
EVA DAHER ABUFAIAD

R$ 3.000,00

Classificados
e

Contemplados

Fernanda Peixoto Martins REVITALIZAÇÃO DA COLEÇÃO DIDÁTICA DE ECTO E ENDOPARASITOS DO
LABORATÓRIO DE PARASITOLOGIA ANIMAL. R$ 3.000,00

Ruth H. F. P. M. Bittencourt

FÁRMACOS INDISPENSÁVEIS PARA A MINISTRAÇÃO DAS DISCIPLINAS
ANESTESIOLOGIA E CLÍNICA CIRÚRGICA DE
CÃES E GATOS NO ÂMBITO DO CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA DA
UFRA.

R$ 3.000,00

Erick Fonseca de Castilho

O CENTRO DE PESQUISAS EM CAPRINOS E OVINOS DO PARÁ (CPCOP) E A
OVINOCAPRINOCULTURA COMO
FERRAMENTAS DE ENSINO PRÁTICO E DESENVOLVIMENTO DA PECUÁRIA
AMAZÔNICA.

R$ 3.000,00

Washington Luiz A. Pereira

INDISSOCIABILIDADE DO ENSINO TEÓRICO-PRÁTICO NO COMPONENTE
PATOLOGIA VETERINÁRIA DO CURSO DE MEDICINA
VETERINÁRIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA,
CAMPUS BELÉM-PA.

R$ 3.000,00

Érika Renata Branco ANATOMIA VETERINÁRIA 3D: CIÊNCIA BÁSICA E TECNOLOGIA PODEM
CAMINHAR JUNTAS . R$ 3.000,00

Bruno Moura Monteiro
PROGRAMA DE FORTALECIMENTO ÀS ATIVIDADES DE ENSINO DE
GRADUAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO DESENVOLVIDAS NO BIOTÉRIO
UNIDADE DE BUBALINOCULTURA LEITEIRA EVA DAHER ABUFAIAD.

R$ 3.000,00
Classificados

e
Contemplados

De acordo com o item 9.4
do EDITAL 03/2023

Djacy Barbosa Ribeiro APOIO AO SERVIÇO INTEGRADO DE ATENÇÃO AO EQUÍDEO - SIAE
PARA AS VIVÊNCIAS PRÁTICAS NO ISPA. R$ 3.000,00

Andréa Magalhães Bezerra A COLEÇÃO DIDÁTICA DE ZOOLOGIA COMO UM RECURSO PARA A
CONSTRUÇÃO DO CONHECIMENTO. R$ 3.000,00

Sebastião T. Rolim Filho REESTRUTURAÇÃO DO SAGA(SERVIÇO DE ATENDIMENTO A GRANDES
ANIMAIS) R$ 3.000,00

Universidade Federal Rural da Amazônia
Instituto da Saúde e Produção Animal

Edital 03/2023 - Edital Apoio à Vivência de ensino na prática

3.3.2. Faixa Zootecnia - destinada a projetos de Apoio à Vivência de ensino na prática do curso de Zootecnia

Proponente/ Coordenador Proposta de trabalho Valor Situação

Janaína de Cássia Braga Arruda REESTRUTURAÇÃO DO SETOR DE SUINOCULTURA R$ 3.000,00

Classificados
e

Contemplados
Fernando Barbosa Tavares DO PINTINHO AO FRANGO: ATUAÇÃO DOS ALUNOS DO CURSO DE

ZOOTECNIA NA PRÁTICA AVÍCOLA. R$ 3.000,00

Ana Rita de Lima TÉCNICAS ALTERNATIVAS NO ENSINO DE ANATOMIA R$ 3.000,00

Raffaella Castro Lima
AQUISIÇÃO DE MACACÕES DE APICULTOR PARA O COMPONENTE
CURRICULAR APICULTURA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA -

NÃO
CLASSIFICADO

De acordo com os
itens:
2.1. e 7.2. EDITAL
03/2023

3.3.3. Faixa Ciência e Tecnologia de Alimentos - destinada a projetos de Apoio à Vivência de ensino na prática do curso de Ciência e Tecnologia de Alimentos

Proponente/ Coordenador Proposta de trabalho Valor Situação

Fagner Sousa de Aguiar PRÁTICAS QUE TRANSFORMAM VIDAS NA CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
ALIMENTOS R$ 2.000,00

Classificados
e

Contemplados
Luciana Silva Ribeiro Martins O MUNDO (IN)VISÍVEL DOS MICRORGANISMOS: UM PROJETO DE

VIVÊNCIA PRÁTICA EM MICROBIOLOGIA R$ 2.000,00

Sabrina Alves da Silva
VIVÊNCIA PRÁTICA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS -
INOVANDO, DESENVOLVENDO E AVALIANDO ALIMENTOS REGIONAIS
AMAZÔNICOS

R$ 2.000,00

COMISSÃO - Edital Apoio à Vivência de ensino na prática